
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   53Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 299, DE 19/12/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 108.613,25 
(Cento e Oito Mil, Seiscentos e Treze Reais e Vinte e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 
16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011569514387609 - SEDOP 0301 449051 36.341,64

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 45.228,90

672011648214208186 - COHAB 0101 444239 27.042,71

  TOTAL 108.613,25

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011569514387609 - SEDOP 0301 444042 36.341,64

071011751214287567 - SEDOP 0101 444042 45.228,90

672011648214208186 - COHAB 0101 449039 27.042,71

  TOTAL 108.613,25

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 300, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.243.430,04 (Dois Milhões, Duzentos e Quarenta e Três Mil, 
Quatrocentos e Trinta Reais e Quatro Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 300, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  NGTM        

     Investimentos  0,00 0,00 0,00 2.243.430,04 2.243.430,04

      Obras e Instalações       

               0101 0,00 0,00 0,00 2.243.430,04 2.243.430,04

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  0,00 0,00 0,00 2.243.430,04 2.243.430,04

  NGTM       

              0101 0,00 0,00 0,00 2.243.430,04 2.243.430,04

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.243.430,04 2.243.430,04

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.243.430,04 2.243.430,04

PORTARIA Nº 301, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 42.694.582,82 (Quarenta e Dois Milhões, Seiscentos e Noventa 
e Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta e Dois Reais e Oitenta e Dois Centavos), a quota do terceiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo 
com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 301, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
         

  DETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 1.466.537,79 1.053.020,29 2.519.558,08
      Obras e Instalações        
                 0261 0,00 0,00 0,00 1.053.020,29 1.053.020,29
                 0661 0,00 0,00 1.466.537,79 0,00 1.466.537,79
  PMPA         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 215.395,26 215.395,26
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

                 0301 0,00 0,00 0,00 215.395,26 215.395,26
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 316.531,90 316.531,90
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 139.957,23 139.957,23
                 0301 0,00 0,00 0,00 176.574,67 176.574,67
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 300,00 300,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00

GESTÃO
         

  Enc. SEFA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 30.634.475,32 0,00 0,00 30.634.475,32
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

Enc. SEAD
      

                 0101 0,00 30.634.475,32 0,00 0,00 30.634.475,32

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE
         

  NGTM         
     Investimentos   107.655,11 5.506.119,71 707.952,91 0,00 6.321.727,73
      Obras e Instalações        
                 0101 107.655,11 5.506.119,71 707.952,91 0,00 6.321.727,73

POLÍTICA SOCIAL
         

  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 4.096,77 0,00 4.096,77
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                 0103 0,00 0,00 4.096,77 0,00 4.096,77
  CRS - Castanhal         
     Investimentos   0,00 0,00 41,00 0,00 41,00
      Equipamentos e Material 

Permanente
       

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                 0303 0,00 0,00 41,00 0,00 41,00
  FES         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 2.507.989,47 2.507.989,47
      Despesas Ordinárias        
                 0103 0,00 0,00 0,00 2.507.989,47 2.507.989,47
  HEMOPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 84.834,87 0,00 84.834,87
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                 0103 0,00 0,00 84.834,87 0,00 84.834,87
  SESPA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 44.816,21 44.816,21 89.632,42
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                 0103 0,00 0,00 44.816,21 44.816,21 89.632,42


